
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

IV SETTORE: LAVORI PUBBLICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 29/12/2017 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 691 del 29/12/2017 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE DATAGRAPH - ANNO 2017 – 

IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 29/12/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 578 del 18-11-2011, questo Ente 

provvedeva all’acquisto dei software della ditta Datagraph relativamente ai servizi 

demografici, tributi, contabilità, ragioneria e servizi tecnici mediante approvazione 

dell’offerta economica allegata all’atto predetto come parte integrante e sostanziale, 

affidando contestualmente alla medesima ditta Datagraph s.r.l. di Modena il servizio di 

assistenza software come analiticamente proposto nell’offerta; 

dato atto altresì che i relativi costi erano i seguenti: 

- Software Applicativo Datagraph nr 27 procedure             € 46.100,00 

- Assistenza triennale Sw applicativi per 27 procedure 

pari al 25% annuale del valore di listino.                             € 35.100,00 

-Conversione Archivi                                                           €   6.000,00 

-Corso di Istruzione n. 19 gg.    (IVA esente)                      €   6.650,00 

SOMMANO                                  (IVA esclusa)                €  93.850,00 

IVA                                                    (21%)                        €  18.312,00  

SOMMANO                                   (IVA compresa)           € 112.162,00 

Sconto promozionale a Voi riservato                                  € -58.162,00 

TOTALE GENERALE                      (IVA compresa)       €   54.000,00 

Considerato che: 

l’incarico di assistenza al software affidato alla ditta Datagraph s.r.l. di Modena risulta  

scaduta il 31-12-2016 per cui è necessario assicurare la prosecuzione dei predetti servizi già 

affidati alla medesima ditta per effetto anche dei nuovi software applicativi forniti ai vari 

servizi comunali; 

il fine da perseguire è quello di procedere ad assicurare l’assistenza ai software in uso presso 

questo Ente al fine di evitare blocchi di funzionamento e sospensione dei servizi per cui solo 

la ditta fornitrice dei software può assicurare una assistenza efficiente ed efficace; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 29/12/2017 

vista l’offerta pervenuta dalla ditta Datagraph s.r.l. in data 15.12.2017 prot. n. 14525 con la 

quale la ditta predetta conferma la propria disponibilità ad effettuare l’assistenza al software 

applicativo COM-Datagraph-anno 2017 alle condizioni di seguito riportate: 

 

Canone Sw (esclusi Serv. di Hosting)                €     15.700,00 Iva esclusa 

Decr. Parco per dismissione sw 2017  €     -11.150,00 iva esclusa 

Decr. N. 4 interventi c/o sede comunale  €      -1.600,00 iva esclusa 

Serv. Hosting+Dominio+Security Pack                       €     600,00  

Canone 2017           €    3.550,00 IVA esclusa 

Decorrenza                                                                  01/01 – 31/12/2017 

Interventi c/o Vs. sede incl. Nel canone                       0 

Pagamento                                                                     rata unica 

 

ritenuto pertanto che le predette nuove condizioni risultano convenienti per questa 

amministrazione sotto l’aspetto dei costi come innanzi indicati, tenendo in considerazione le 

sicure capacità di funzionamento dei programmi per i quali questo Ente non ha mai avvertito 

problemi di sorta; 

considerato che si può procedere ad acquisti in deroga alle convenzioni CONSIP quando i 

beni di che trattasi non siano compresi nelle convenzioni stesse oppure quando per quantità, 

qualità e caratteristiche siano palesemente non funzionali alla necessità di Ufficio; 

nel caso di specie l’assistenza di che trattasi può essere svolta esclusivamente dall’operatore 

economico individuato che già ha svolto questo compito negli anni passati; 

ritenuto pertanto di dover approvare l’offerta in questione alle condizioni di sopra descritte; 

dato atto che il C.I.G. è il seguente:   Z1E2181765; 

-Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

-Viste le leggi 8 Giugno 1990 n. 142 e 7 Agosto 1990, n.241; 

-Visto il T.U. n.267 del 18.08.2000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 29/12/2017 

-Visto in particolare l’art. 107 del T.U. n.267/2000; 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di confermare, per le ragioni di cui in narrativa, alla ditta Datagraph s.r.l. di Modena, l’incarico 

del servizio di manutenzione, assistenza e consulenza a partire dal 01-01-2017 fino alla data del 31-

12-2017 ai fini del regolare ed efficiente funzionamento della meccanizzazione degli Uffici e 

Servizi comunali; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di €. 3.550,00 oltre Iva come per legge con imputazione 

agli esercizi in cui la stessa è esigibile e come da schema sottostante: 

 
Eserc.Finanz. 2017  

Cap./Art. 310 Descrizione Spese generali di funzionamento 

Missione 01 Programma 02 PdC finanz. 1.03.02.99.000 

CIG Z1E2181765   Spesa ricorr. Si 

Creditore Datagraph s.r.l. 

Causale Assistenza al Software applicativo annualità 2017 

Modal. Finanz. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo 4.331,00 Frazionab. in 12 NO 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 691 del 29/12/2017 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1028 del 27/12/2017 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 27/12/2017 Il Responsabile del Servizio 

 Arch. CICCARESE CARMELO 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1028 del 27/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  29/12/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 60 
 

Il 12/01/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 691 del 
29/12/2017 con oggetto: 
 

SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE DATAGRAPH - ANNO 2017 – IMPEGNO DI 
SPESA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 27/01/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 12/01/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


